
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001323 (Κωδ. Απόφασης:1652)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΟΣΙΟΥΛΗΣ

Τηλ.: 2713601384, 2713601300

Email: xkokosioulis@mou.gr

  
 
Τρίπολη, 06/02/2025
Α.Π.: 38512  

     

Προς: 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΤΡΙΠΟΛΗΣ
Πλατεία Νέας Δημοτικής Αγοράς 
22131 - Τρίπολη
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΔΕΣΠΟΙΝΑ 
ΠΑΣΧΟΥ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΝΕΡΟΥ ΑΠΟ
ΠΗΓΕΣ ΠΙΑΝΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5001323 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1.Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).
2.Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
3.Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010).
4.Την με αριθ. C(2014) 10166/18?12?2014 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Πελοπόννησος- CCI 2014GR16M2OP008» του ΕΣΠΑ 2014?2020.
5.Τη με αρ.πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.7.2015 (ΦΕΚ 1822/Β/24.8.15) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,
 6.Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32672/ΕΥΘΥ 329 (2) (ΦΕΚ715/Β/24.04.2015) με την οποία
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου όπως ισχύει μετά τις
τροποποιήσεις αυτής,
7.Την με αριθμ.22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου
Τρίπολης περί εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου
Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-2028,
8.Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23-5-2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο
Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020».
9.Την από 30/06/2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος»
2014-2020, με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της 1ης φάσης
εξειδίκευσης, καθώς και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες στόχοι.
10. Την από 30/06/2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος»
2014-2020, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα
Προτεραιότητας 3



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001323 (Κωδ. Απόφασης:1652)    Σελίδα 2

11. Την από 11-03-2016 απόφαση της 2ης γραπτής διαδικασίας της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π.
«Πελοπόννησος»2014-2020, με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της εξειδίκευσης της δράσης 6.β.1 όπως
περιγράφεται και εξειδικεύεται στο συνημμένο στην Πρόσκληση έγγραφο.
12. Το γεγονός ότι για τις πράξεις που έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και
Ελέγχου του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΔΕΠΙΝ» 2007-2013 και έχουν εκδοθεί σχετικές αποφάσεις για
τη συγχρηματοδότησή τους, απαιτήθηκε / απαιτείται για λόγους διαχειριστικούς η απόσυρσή τους από το
ΕΣΠΑ 2007-2013 και η επανυποβολή τους στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος» 2014-2020.
13.Την με αρ. πρωτ. 2325/15.06.16 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας του Ε.Π. «Πελοπόννησος 2014-2020 »
για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 03 
14.Την με αρ. πρωτ. 1639/22.06.2016 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου «Δ.Ε.Υ.Α.
ΤΡΙΠΟΛΗΣ» προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (αρ. πρωτ. Ε.Υ.Δ. 2437/23.06.16) για την ένταξη της
πράξης στο Ε.Π. «Πελοπόννησος 2014-2020»
15. Τη με αριθμό πρωτ. 2437/28-07-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. "CCI2014GR16M2OP008"
με τίτλο "ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ" ΕΣΠΑ 2014-2020 η οποία πήρε κωδικό ΑΔΑ: 77ΔΡ7Λ1-ΣΒΕ όπως ισχύει
16.Την από 25-09-2024 ηλεκτρονική υποβολή από τον Δικαιούχο του Τεχνικού Δελτίου Ολοκλήρωσης της
Πράξης 
17. Τη με αριθμό πρωτ. 2059/06-08-2018 Έκθεση Διοικητικής Επαλήθευσης κατά την οποία διαπιστώθηκε ότι
έπρεπε να έχει γίνει περικοπή ποσού ύψους 1098,75 € βάσει της Ειδικής Διαταγής με αρ. 332/08-02-2018 της
ΔΕΥΑΤ (σε συνέχεια της ΤΑ0142-5001323.01-00.0-01.A-02-17 Τεχνικής Αναφοράς του ΕΣΠΕΛ) η οποία δεν
είχε γίνει
18. Τη με αρ. πρωτ. 2336/14-09-2018 Έγκριση της Οριστικής Έκθεσης Διοικητικής Επαλήθευσης και έκδοση
Απόφασης Ανάκτησης του ανωτέρω ποσού
19. Την με αρ. πρωτ. 2397/21-09-2018 (ΑΔΑ: ΩΑ6Ρ7Λ1-ΤΓΘ) Απόφαση Ανάκτησης του Περιφερειάρχη
Πελοποννήσου για την ανάκτηση του ποσού των 1098,75 €
20. Το από 04-12-2018 Αντίγραφο Κινήσεως Λογαριασμού από το οποίο συνάγεται ότι το ανωτέρω ποσό
ανακτήθηκε από την ΔΕΥΑΤ στις 12-11-2018
21. Την με αρ. πρωτ. 2658/27-08-2018 αίτηση της ΔΕΥΑΤ για χρηματοδότηση από το ΠΔΕ της 1ης
Συμπληρωματικής Σύμβασης του υποέργου 1 της Πράξης
22. Το με αρ. πρωτ. 2167/27-09-2018 έγγραφο της ΕΥΔ Προγράμματος "Πελοπόννησος" προς το Υπουργείο
Οικονομίας & Ανάπτυξης με το οποίο τεκμηριώνει την ανάγκη χρηματοδότησης της 1ης Σ.Σ. από το ΠΔΕ
23. Τη με αρ. πρωτ. 2475/28-9-2018 Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης με την οποία
προτείνεται η χρηματοδότηση των μη επιλέξιμων δαπανών της 1ης Σ.Σ. του υποέργου 1 της Πράξης από το
ΠΔΕ
24. Τη με αρ. πρωτ. 102668/01-10-2018 Απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης με την οποία
χρηματοδοτούνται οι μη επιλέξιμες δαπάνες της 1ης Σ.Σ. του υποέργου 1 της Πράξης από το ΠΔΕ
25. Την από 13-06-2024 Βεβαίωση της ΔΕΥΑΤ για την μη ανακτησιμότητα του μη επιλέξιμου ΦΠΑ και τις
περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ από τις οποίες συνάγεται ότι δεν έχει γίνει ανάκτηση/επιστροφή πιστωτικού
υπολοίπου του μη επιλέξιμου ΦΠΑ
26. Την Απόδειξη Τραπεζικής Συναλλαγής της 12-09-2024 με την οποία επεστράφη ο μη επιλέξιμος για
συγχρηματοδότηση ΦΠΑ στο λογαριασμό αδιάθετων υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών νομικών
προσώπων
27. Την επιτόπια επαλήθευση από κλιμάκιο της ΕΥΔ Προγράμματος "Πελοπόννησος" που διενεργήθηκε στις
20-12-2024 και στην οποία διαπιστώθηκε ότι έχουν τηρηθεί οι μακροχρόνιες υποχρεώσεις της Πράξης και την
με αρ. πρωτ. 400366/27-12-2024 Έκθεση Επαλήθευσης των Μακροχρόνιων Υποχρεώσεων της Πράξης
28.Την με αρ. πρωτ. 11128/14.01.2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ
"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ" ΕΣΠΑ 2014-2020 για την ολοκλήρωση της Πράξης

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΑΓΩΓΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΝΕΡΟΥ ΑΠΟ
ΠΗΓΕΣ ΠΙΑΝΑΣ», με κωδικό ΟΠΣ«5001323», συνολική Δημόσια Δαπάνη 4.277.888,79 ευρώ και

Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης)

3.712.372,81 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο

πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Πελοπόννησος», δεδομένου ότι:

- ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο, όπως αυτό



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001323 (Κωδ. Απόφασης:1652)    Σελίδα 3

αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη του δείκτη εκροών της Πράξης και η

Πράξη είναι σε λειτουργία

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης και συμμορφώθηκε

στις συστάσεις ελέγχων/επαληθεύσεων που διενεργήθηκαν από τα αρμόδια όργανα (ΔΑ, ΕΣΠΕΛ)

- ο Δικαιούχος έχει τηρήσει τις μακροχρόνιες υποχρεώσεις που απορρέουν από το άρθρο 71 του καν.

1303/2013

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που δεν έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων,

ανέρχεται σε 0,00 ευρώ και χρηματοδοτήθηκε από Συμμετοχή φορέα .

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 4.277.888,79 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

ΕΠ0261 2016ΕΠ02610010 Τροποποίηση NAI 1.855.928,41

ΕΠ0268 2013ΕΠ02680055 (-) OXI 2.421.960,38

ΣΥΝΟΛΟ 4.277.888,79

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 369.526,50 ευρώ

και οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ) και Mη

επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ι' της ΥΑ 84528/ΕΥΘΥ 606/28.07.2017 (ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ)

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

Ο Δικαιούχος έχει τηρήσει τις μακροχρόνιες υποχρεώσεις που απορρέουν από το άρθρο 71 του Καν.
1303/2013.



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001323 (Κωδ. Απόφασης:1652)    Σελίδα 4

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ
 

Κοινοποίηση: 

1.	Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα
2.	Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα
4.	Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄ 
    


		ops@mnec.gr
	2025-02-07T10:15:42+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




